
 

 

COMUNE DI ONCINO 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.51 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2026/2028 (ART. 151 D.LGS N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS N. 118/2011 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FANTONE ALFREDO - Presidente Sì 
2. BATTAGLIA DIEGO - Vice Sindaco Giust. 
3. BERTERO DANIELE - Consigliere Giust. 
4. ALLISO MARIA GRAZIA - Consigliere Sì 
5. BALAITA PATRIZIA - Consigliere Sì 
6. BOAGLIO ADRIANA MARIA - Consigliere Sì 
7. BOCCO GABRIELE - Consigliere Sì 
8. BOETTO GIANPIERO - Consigliere Giust. 
9. DEMARTINI GIULIANO - Consigliere Sì 
10. MARCELLI SIRIANO - Consigliere 
11. PASERO LAURA - Consigliere 

Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale ZEROLI Dr.ssa Sonia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti FANTONE ALFREDO nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 

151 D.LGS N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS N. 118/2011 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
  
PREMESSO CHE: 

 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 
approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una 
deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione 
finanziario e il Documento unico di programmazione e li presenta all’organo consiliare, 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, nel rispetto delle nuove 
tempistiche di bilancio introdotte nel panorama normativo nazionale con il D.M. 25/07/2023 

 All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale 
documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle 
entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle 
entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai 
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

 Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del bilancio 
di previsione: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto 

applicato a bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3); 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa; 
h) la relazione del revisori dei conti. 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al 
fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della competenza 
finanziaria – che testualmente recita: 
[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per 
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, 
fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di 
cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per 
accensione di prestiti. 
Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare 
la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di 
principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 
[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, 
devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel 
periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci 
degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste. 



Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente 
da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, 
garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura 
monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183. 
 
DATO ATTO 
 

 che con propria precedente deliberazione n. 38 del 25/07/25 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026-2028, da sottoporre al Consiglio Comunale, con il quale 
sono stati approvati: 
a) il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici e il programma biennale di 

forniture e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023; 
b) il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 del 

D.L. 112/2008; 
c) piano delle azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 198 

del 11 aprile 2006 
 

 che con propria precedente deliberazione n. 64 del 28/11/2025 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028, da sottoporre al 
Consiglio Comunale; 

 che con propria deliberazione del Consiglio n° 49 adottata in data odierna l’Ente ha 
approvato la sopra richiamata nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2026-2028 
 

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 2026, le tariffe, le aliquote 
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 
per i servizi locali come da seguente elenco: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 adottata in data odierna con la quale sono 
individuate le soglie di esenzione ed aliquote dell’addizionale comunale Irpef; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 adottata in data odierna con la quale sono 
state confermate per l’annualità 2026 le tariffe IMU;  

 deliberazione del Giunta comunale n. 60 del 7/11/2025 con la quale si confermano tutte 
le tariffe ed aliquote non modificate con provvedimento espresso. 
 

PRESO ATTO  della richiesta di proroga del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 
degli enti locali 2026-2028 al 28.02.2026  inoltrata dall’Anci e dall’UPI 
 
RITENUTO comunque opportuno procedere all’adozione del bilancio tecnico entro il 31.12 del 
corrente anno.  
 
CONSIDERATO CHE sotto il profilo fiscale due importanti entrate tributarie comunali godono di 
termini specifici per la deliberazione dei rispettivi atti, indipendenti dal termine ordinario o 
prorogato di deliberazione dei bilanci: 

a) aliquote IRPEF – approvate da questo ente con DCC 45/2025 
b) la TARI approvato l’aggiornamento delle tariffe con DCC 14 del 29.04.2025  

 
TENUTO CONTO che il piano triennale delle OO. PP (triennio 2026/2028) e il programma 
biennale beni e servizi (triennio 2026/2028) sono stati recepiti nella  nota di aggiornamento al DUPs 
che costituisce il DUPs definitivo dell’ente per il triennio 2026/2028 adottato definitivamente con 
deliberazione n.  49 del C.C. assunta in data odierna; 
 



VISTI gli artt. 41 della Legge 28/12/2001 n. 448 e 62 della Legge 06/08/2008 n. 133 e dato atto che 
questo Ente non ha mai stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati; 
 
RITENUTO che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, 
garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura 
monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 
 
CONSIDERATO inoltre che per quanto attiene in generale alle previsioni effettuate con il bilancio 
in questione: 
 

A) per quanto concerne le entrate correnti si sono tenute a riferimento quelle assestate nel 
bilancio del precedente esercizio, con le modifiche conseguenti a variazioni intervenute per 
legge o disposte con specifici provvedimenti e relativamente ai trasferimenti statali alla loro 
ulteriore riduzione valutabile a questo momento, con riferimento alle norme legislative finora 
vigenti, in attesa di disporre di elementi di valutazione certi e definitivi relativamente al 
prossimo esercizio 2025, che potranno eventualmente comportare variazioni (seppur di 
modesta entità) in corso di esercizio al bilancio; 
 

B) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme relative 
alle fonti di finanziamento, stabilite dall’art. 199 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 e delle risorse 
effettivamente acquisibili attraverso tali fonti; 
 

C) per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per 
conseguire il miglior livello consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia e 
con le predette limitazioni stabilite dalla legge (in particolare l’art. 6 del D.L. 78/2010 
convertito dalla Legge 122/2010 e s.m.i.); 
 
 

D) per quanto attiene ai fondi obbligatori per legge (fondo di riserva ordinario, fondo di riserva di 
cassa, fondo accordi bonari, fondo crediti di dubbia esigibilità), sono stati calcolati ed iscritti a 
bilancio secondo le misure e le modalità definite dalla legge; 

 
DATO atto che il Comune non risulta strutturalmente deficitario; 
 
VISTI il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità 
dell’Ente; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 239 comma secondo lettera b) punto 2) del 
D.Lgs n. 267/2000 dal revisore dei conti acquisito al protocollo dell’ente al n. 0002125 del 
18.12.2025; 
 
 
VISTO il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 
rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai 
sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo D. Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, dal Responsabile del Servizio finanziario: FAVOREVOLE; 
 
VISTO il seguente parere in ordine alla sola regolarità contabile della proposta di deliberazione, 
rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Responsabile del Servizio – 
finanziario: FAVOREVOLE; 



Con  votazione unanime favorevole  
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2026/2028 corredati dal necessario parere dell’organo di 
revisione dell’ente, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale 
parte integrante del presente atto: 
• lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo 
esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 
relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a 
tutti gli allegati previsti dalla normativa di settore; 
• la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 
2) Di prendere atto del parere favorevole dell’organo di revisione dell’Ente; 
3) Di dare atto che il bilancio di previsione 2026-2028 garantisce il pareggio generale e rispetta 
gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 
4) Di dare atto che dalle risultanze del conto del bilancio 2024 il Comune non risulta ai sensi 
dell'art. 242 del DL.vo 267/2000 versare in condizioni strutturalmente deficitarie. 
5) Di dare atto che il presente bilancio e relativi allegati, così come i bilanci ed i rendiconti 
degli esercizi precedenti, è pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” alla voce “Bilanci”. 
6) di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità 
dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 del 
TUEL. 
Infine, stante l’urgenza di provvedere 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
TUEL. 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

FANTONE ALFREDO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
ZEROLI Dr.ssa Sonia 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
  
 
 


